ESTADO DE RONDÔNIA
                   PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

ATA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA 10ª LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO, REALIZADA NO DIA 15 DE

JULHO DE 2021.

Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um (15/07/2021), às

19h17min., no Plenário da Câmara Municipal de Espigão do Oeste – RO, realizou-se a

22ª Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Adriano Meireles da Paz. Nesse

momento, o Presidente convidou o 1º Secretário, Vereador Cosmo de Novaes Ferreira,

para que iniciasse os trabalhos do dia procedendo à chamada dos Vereadores.

Constou presença Adão Salvatico, Adriano Meireles da Paz, Alexandro Ferraz da

Silva, Antônio José Pereira Nascimento, Cosmo de Novaes Ferreira, Delker

Klemes Miranda Nobre, Gilmar Loose, Hermes Pereira Júnior, Luiz Antônio dos

Santos, Sirineu Wutk Ramlow e Zonga Joadir Schultz. Em seguida, o Presidente

convidou o senhor Anderson Miranda Reis para realizar a leitura de um versículo da

Bíblia. Após a leitura, havendo Quórum Legal, o Presidente declarou aberta a presente

Sessão, dando início aos trabalhos do dia. Leitura do EXPEDIENTE DA SESSÃO: O

Presidente anunciou a apreciação da Ata da 21ª Sessão Ordinária realizada no dia

08/07/2021. O Vereador Adão Salvatico solicitou por meio de requerimento verbal a

dispensa da leitura da Ata. O Presidente colocou em discussão e votação o

requerimento verbal, que foi aprovado por unanimidade, ficando a Ata aprovada

conforme redigida. Projeto de Lei nº 089/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal.

Projeto de Lei nº 088/2021, de autoria dos Vereadores Hermes Pereira Júnior e Antônio

José Pereira Nascimento. Projeto de Resolução nº 008/2021, de autoria da Mesa

Diretora. Após leitura e conhecimento público, os Projetos estarão à disposição da

Diretoria Legislativa para serem encaminhados à Procuradoria Jurídica e as Comissões

Permanentes da Câmara. Indicação nº 097/2021, de autoria do Vereador Hermes

Pereira Junior. Indicação nº 098/2021, de autoria do Vereador Cosmo de Novaes

Ferreira. Pedido de Providência nº 068/2021, de autoria da Vereadora Delker Klemes

Miranda Nobre. Pedidos de Providências nºs 076 e 077/2021, de autoria do Vereador

Adriano Meireles da Paz. GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da tribuna os

Vereadores devidamente inscritos segundo a ordem do sorteio: Luiz Antônio, Hermes,

         ESTADO DE RONDÔNIA
                   PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

Antônio José, Delker, Gilmar, Adão, Cosmo, Zonga, Alexandro, Sirineu e Adriano.

Dando sequência aos trabalhos, o Presidente solicitou ao Secretário a leitura da

ORDEM DO DIA: Leitura do Requerimento de Urgência nº 017/2021, de autoria dos

Vereadores, que requer apreciação em discussão única dos Projetos de Leis nº 077 e

081/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal. Não houve discussão. Em votação,

o Requerimento foi aprovado por unanimidade. Leitura do parecer do Projeto de Lei nº

077/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre a

regulamentação do disposto no $19 do art. 85 da Lei nº 13.105/15 (Código de Processo

Civil) que trata dos honorários advocatícios oriundos do princípio da sucumbência, por

arbitramento, acordo judicial e/ou extrajudicial, nas ações, causas e procedimentos em

que o município de Espigão do Oeste/RO for representado por sua Procuradoria Geral

e da outras providências”. Em discussão, fizeram uso da palavra: Adão, Antônio José e

Hermes. Em votação, o projeto foi aprovado por 09 (nove) votos favoráveis contra 01

(um) voto do Vereador Luiz Antônio dos Santos. Leitura do parecer do Projeto de Lei nº

081/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Altera a Lei Municipal nº

2.383, de 22 de junho de 2021”. Em discussão, fez uso da palavra o Vereador Antônio

José. Em votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura do parecer da

Comissão de Finanças e Orçamento referente às Contas do Município de Espigão do

Oeste – Exercício Financeiro de 2019. Após a leitura do parecer, o Presidente solicitou

ao Secretário que realizasse a leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2021, de

autoria da Comissão de Finanças e Orçamento que dispõe sobre “Aprovação das

CONTAS do Município de Espigão do Oeste-RO, relativas ao exercício de 2019”. Em

discussão, fizeram uso da palavra: Zonga, Adão, Delker, Hermes, Antônio José e

Cosmo. Em votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. Nesse momento, a

Vereadora Delker comunicou ao Presidente que precisaria ausentar-se da Sessão por

motivos pessoais. O Presidente concedeu a dispensa à Vereadora. Dando

prosseguimento, o secretário realizou a leitura da Emenda Modificativa nº 001/2021 ao

Projeto de Lei nº 038/2021, de autoria do Vereador Zonga Joadir Schultz. Não houve

discussão. Em votação, a Emenda foi aprovada por unanimidade. Leitura do parecer do

Projeto de Lei nº 038/2021, de autoria do Vereador Zonga Joadir Schultz, que “Dispõe

sobre obrigatoriedade de instalação de equipamento eliminador de ar na tubulação do

         ESTADO DE RONDÔNIA
                   PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

sistema de distribuição de água, e dá outras providências”. Em discussão, fizeram uso

da palavra: Antônio José e Zonga. Em votação, o projeto foi aprovado por unanimidade.

Nesse momento, o Vereador Cosmo convidou o 2º Secretário, Vereador Adão, para

secretariar e dar continuidade aos trabalhos da Sessão. Leitura do parecer do Projeto

de Lei nº 074/2021, de autoria dos Vereadores Cosmo de Novaes Ferreira e Gilmar

Loose, que “Acrescenta extensão às ruas localizadas nos loteamentos Bela Vista e

Jardim Cassol no Município de Espigão do Oeste-RO”. Em discussão, fizeram uso da

palavra: Cosmo e Gilmar. Em votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura

do parecer do Projeto de Lei nº 075/2021, de autoria do Vereador Adriano Meireles da

Paz, que “Acrescenta extensão à Rua Sebastião Salustino de Medeiros, denominada

pela Lei Municipal nº 1.975, de 28 de dezembro de 2016”. Em discussão, fez uso da

palavra o Vereador Adriano. Em votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade. O

Presidente Adriano retirou o Requerimento de Informação nº 025/2021, de sua autoria

da Ordem do dia, justificando que já obteve informações presencialmente junto à

SEMAS tendo ficado satisfeito com as informações apresentadas. EXPLICAÇÕES

PESSOAIS: Fizeram uso da Tribuna os Vereadores devidamente inscritos: Cosmo,

Zonga, Luiz Antônio, Antônio José, Alexandro e Adriano. Nada mais havendo a tratar, o

Presidente agradeceu a presença de todos e informou aos senhores Vereadores que

essa é a última Sessão Ordinária do 1º Período de 2021 e que os Vereadores entrarão

em recesso legislativo a partir do dia 18/07/2021. Os senhores Vereadores ficam

convocados para Sessão Ordinária a realizar-se no dia 05 de agosto do corrente ano,

às 19h. O Presidente declarou encerrada a Sessão às 22h50min. Esta Ata foi redigida

conforme expediente, a qual depois de aprovada será assinada pelos Secretários e

pelo Presidente. Os discursos feitos nesta Sessão estão gravados em HD e arquivados

na Diretoria Geral desta Casa de Leis.

Palácio Romeu Francisco Melhorança, 15 de julho de 2021.

   Cosmo de Novaes Ferreira                                   Adriano Meireles da Paz
             1º Secretário                              Presidente da Câmara

Adão Salvatico
2º Secretário